
C O M U N E   D I   V I T U L A Z I O
PROVINCIA DI  CASERTA

Via Pietro Lagnese n. 24 ** P.I. 01659360612 **

DETERMINAZIONE AREA V ­ LAVORI PUBBLICI

COPIA

Registro Generale delle Determine
nr. 139 del  21/04/2017

Registro di Area
 nr. 38 del 21/04/2017

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER ANNI 5 ­ 
AGGIUDICAZIONE   DEFINITIVA.   CIG:   6709817C24

IL RESPONSABILE DELL'AREA V 
adotta la seguente determinazione

PREMESSO:
­ Che con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  8 del  02/02/2015, veniva approvato il progetto 

avente   ad   oggetto  “RACCOLTA   E   TRASPORTO   DEI   RIFIUTI   SOLIDI   URBANI   E 
ASSIMILATI. ATTO DI INDIRIZZO”; 

­ Che con Deliberazione di  Giunta Comunale n°  11 del  05/02/2016 e successiva Deliberazione di 
G. C. n. 21 del 04/03/2016, veniva approvato il  progetto   costituita   da   Relazione   (Piano 
Industriale)   e  Capitolato  d’Onere,   relativamente  all’affidamento  del   servizio  di  
igiene urbana per anni 5;

­ che  il  Comune  di  Vitulazio  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  10/03/2016,  ha 
approvato lo schema di convenzione, autorizzando l’adesione del Comune di Vitulazio alla Stazione 
unica Appaltante della Provincia di Caserta e la sottoscrizione della convenzione medesima;   

­ Che in data  13/04/2016 rep.  1/SUA­CE è stato sottoscritto    l'atto di  adesione alla S.U.A. della 
Provincia di Caserta;

VISTA  la propria determinazione n. 59 del 06/06/2016, anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000,  
veniva  indetta gara d’appalto per  l’aggiudicazione del  servizio  indicato  in oggetto,  mediante procedura  
aperta asi sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
nonché si provveda all’impegno di spesa ed all’approvazione dei seguenti documenti:
­ Capitolato speciale di appalto;
­ Disciplinare di gara;
­ Duvri;
­ Modulistica di gara; 
­ Quadro economico di spesa cosi in analisi:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO 

COSTO PERSONALE  ANNUO € 590.659,83

COSTO TOTALE MEZZI D'OPERA ANNUO € 134.305,14

COSTO ANNUO BUSTE €  27.144,00

Determina N. 38 del 21/04/2017 ­ Area V ­ Lavori Pubblici Pag.1 di 5



 Sommano € 752.108,97

SPESE GENERALI (3%) €  22.563,27

sommano € 774.672,24

UTILE D'IMPRESA (5%) €  38.733,61

Totale annuo Servizio  € 813.405,85

ONERI PER LA SICUREZZA PER RISCHI INTERFERENZIALI NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.440,22

Importo TOTALE € 815.846,07

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA  al 10% sull’importo a base d’asta € 81.584,61

SOMME A CARICO DELL’APPALTATORE

compenso dei componenti della commissione giudicatrice € 3.000,00

Spese per pubblicità € 2.500,00

Totale somme a disposizione € 87.084,61

Totale Complessivo € 902.930,68

QUADRO ECONOMICO DEI COSTI
RIEPILOGO COSTI ANNUI DI GESTIONE TOTALE COSTO €/anno

A COSTO ANNUO DIPENDENTI € 590.659,83
B COSTO ANNUO AUTOMEZZI NUOVI DI FABBRICA € 134.305,14
C COSTO ANNUO BUSTE € 27.144,00
D SPESE GENERALI 3% € 22.563,27
E UTILE D'IMPRESA 5% € 38.733,61

BASE GARA per 1 ANNO € 813.405,85
F ONERI PER LA SICUREZZA PER RISCHI INTERFERENZIALI NON 

SOGGETTI A RIBASSO € 2.440,22
BASE APPALTO per 1 ANNO € 815.846,07

BASE APPALTO per 5 ANNI + IVA al 10 % € 897.430,68

BASE APPALTO per 5 ANNI € 4.079.230,35
BASE APPALTO per 5 ANNI + IVA al 10 % € 4.487.153,40

DATO   ATTO  che   l’intervento   è   da   finanziarsi   mediante   fondi   di   bilancio   comunale   e   che   la   spesa 
complessiva di € 4.487.153,40 è prevista al capitolo 1262/1 del redigendo bilancio c.e.f.;

VISTA  la   nota   prot.   449   del   16/12/2016   con   la   quale   la   Stazione   Unica   Appaltante   ha   seguito   di  
comunicazione   dei   componenti   della   commissione   ha   provveduto   alla   nomina   della   commissione 
giudicatrice; 

VISTI i seguenti verbali di gara regolarmente sottoscritti dai componenti della commissione:
­ n. 1 del 19/12/2016;
­ n. 2 del 12/01/2017;
­ n. 3 del 23/01/2017;
­ n. 4 del 23/01/2017;
­ n. 5 del 08/02/2017;
­ n. 6 del 17/02/2017;
­ n. 7 del 22/02/2017;
­ n. 8 del 27/02/2017;
­ n. 9 del 03/03/2017;

dai quali si rileva aggiudicatario provvisorio la società TEAM 3R Ambiente srl,  con sede legale in Strada 
Torino 43 – 10043 Orbassano (TO), P.IVA 09647650010, avendo ottenuto un punteggio complessivo di punti 
63,415, determinati dalla sommatoria del punteggio tecnico (53,955) e di quello economico (9,460), per il 
prezzo netto offerto di € 3.944.020,20 oltre 12.201,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  è 
dunque per il prezzo complessivo di € 4.006.221,30 oltre IVA;

VISTA l’avviso di proposta di aggiudicazione provvisoria prot. 13764 del 06.03.2017;

Determina N. 38 del 21/04/2017 ­ Area V ­ Lavori Pubblici Pag.2 di 5



CONSIDERATO
 che si è provveduto alla verifica di tutta la documentazione circa la verifica dei requisiti di ordine generale  
e precisamente:

­ DURC – prot. Inail 7021163, scadenza 01/08/2017 ;
­ verifica annotazione riservate del 21.03.2017;
­ certificati casellario giudiziale (prot. 2905 del 27/03/2017);
­ verifica  pagamento   imposte   e   tasse   (certificato  dell’Agenzia  delle  Entrate  di  Torino  –  Ufficio 

Territoriale di Rivoli) pervenuto in data 05.04.2017 prot. 3231;
­ certificato   di   iscrizione   alla   Camera   di   Commercio,   documento   P   V   2261004   del   21.03.2017, 

contenente anche la dicitura che non risulta iscritta a favore della ditta in parola alcuna procedura  
concorsuale e pregressa;

­ verifica del sistema di gestione per la qualità;
che si è provveduto alla verifica dei requisiti di idoneità professionale e precisamente:

­ iscrizione Albo Gestione Ambientali n. iscrizione TO 013941 del 10.02.2017;
che si è provveduto alla verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale e precisamente:

­   giusto   attestato  prot.   446   del   28/03/2017   da   parte  dell’Unione  dei  Comuni  Montiferru   Sinis, 
pervenuto in data 29.03.2017 prot. 2977;

che si è provveduto alla verifica di capacità economica e finanziaria e precisamente:
­  Istituto di credito Intesa S. Paolo, succursale di Pinerolo, prot. 3091/189/2016/BS del 24/11/2016;
­ Istituto di credito CREDEM spa, succursale di Torino, prot.. 24/09/2016;

Che si è provveduto alla verifica dei requisiti afferenti la garanzia della qualità e precisamente:
­ Certificazione di qualità n. 1913 del 23.03.2015;

 
VISTO    la Deliberazione di G. C. n.  11  del  05/02/2016 e successiva Deliberazione di G. C. n. 21 del 
04/03/2016 con le quali è stato approvato, tra l’altro il capitolato d’onere;
VISTA la richiesta prot. 35938 del 23.03.2017 alla Banca Nazionale Antimafia con la quale si è provveduto 
alla richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i., precisando che  
qualora a carico dei componenti della società aggiudicatrice risultassero provvedimento definitivo di una 
delle misure di prevenzione previste dal libro I, titolo I, capo II del citato decreto, non si provvederà alla 
stipula del contratto, e si  provvederà alla revoca del presente atto nonché ai provvedimenti previsti  per 
legge;
RITENUTO provvedere all’aggiudicazione definitiva relativamente al servizio di igiene urbana per anni 5, 
precisando che  con successivo atto,   in   seguito  alla  stipula  del  contratto  ed all’effettiva  decorrenza del 
servizio, si provvederà all’impegno definitivo di spesa;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 nonché il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:
1. di approvare i verbali di gara regolarmente sottoscritti dai componenti della commissione:

­ n. 1 del 19/12/2016;
­ n. 2 del 12/01/2017;
­ n. 3 del 23/01/2017;
­ n. 4 del 23/01/2017;
­ n. 5 del 08/02/2017;
­ n. 6 del 17/02/2017;
­ n. 7 del 22/02/2017;
­ n. 8 del 27/02/2017;
­ n. 9 del 03/03/2017;

       che alla presente formano parte integrante è sostanziale;

Determina N. 38 del 21/04/2017 ­ Area V ­ Lavori Pubblici Pag.3 di 5



2.  di aggiudicare definitivamente il servizio di igiene urbana per anni 5, CIG 6709817C24, alla società 
Team   3R   Ambiente   srl,   con   sede   legale   in   Strada   Torino   43   –   10043   Orbassano   (TO),   P.IVA 
09647650010,   avendo   ottenuto   un   punteggio   complessivo   di   punti   63,415,   determinati   dalla 
sommatoria del punteggio tecnico (53,955) e di quello economico (9,460) e per il prezzo netto offerto 
di € 3.944.020,20 oltre 12.201,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, è dunque per il prezzo 
complessivo di € 4.006.221,30 oltre IVA;

3.   di dare atto  che l’intervento è da finanziarsi mediante fondi di bilancio comunale e che la spesa 
complessiva di € 4.487.153,40 è prevista al capitolo 1262/1 del redigendo bilancio c.e.f.,   precisando 
che ad avvenuta stipula del contratto e dell’effettiva decorrenza del servizio si provvederà all’impegno 
definitivo di spesa;

4. di   dare,   altresì,   atto  che   qualora   risultasse   a   carico   dei   componenti   della   ditta   aggiudicatrice, 
provvedimento definitivo di una delle misure di prevenzione previste dal libro I, titolo I, capo II del D. 
Lgs. 159/2011, non si provvederà alla stipula del contratto, e si provvederà alla revoca del presente atto 
nonché ai provvedimenti previsti per legge;

5.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  

Il Responsabile Area V ­ Lavori Pubblici
F.to arch. Cornelio Socci

Determina N. 38 del 21/04/2017 ­ Area V ­ Lavori Pubblici Pag.4 di 5



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm. e ii. e articolo 6, comma 6,  
del Regolamento dei Controlli interni.
Con   la   sottoscrizione  della   presente  determinazione   si   esprime  parere   favorevole  di   regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa

Vitulazio, 21/04/2017

Il Responsabile dell'Area
F.to arch. Cornelio Socci

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione ai soli fini della pubblicità è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio on­line del Comune e vi rimarrà per quindici giorni decorrenti dalla data odierna.

Vitulazio, _______________

E' copia conforme all'originale.

Il Responsabile AREA V ­ LAVORI PUBBLICI
arch. Cornelio Socci

Determina N. 38 del 21/04/2017 ­ Area V ­ Lavori Pubblici Pag.5 di 5


	CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
	PUBBLICAZIONE


